
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 256982 

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην Θέση «Μπουζεϊκα Πορτοχε-
λίου Δ. Ερμιόνης ν. Αργολίδας».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (Α΄107) ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής -αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρων 6,238,280 και 283 παρ. 4 

του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄/232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αρ. 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις».

8. Το αρ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α’ 131) «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 

διατάξεις».

10. Την αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθεοδω-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001),οι διατάξεις του ν. 3978/2011, 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α/08-08-2014) και του άρθρου 27 του ν. 4321/ 

2015.

12-. Τις διατάξεις του π.δ.  111/2014 (ΦΕΚ  178/Α΄/ 

29.08.2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 

και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 

Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 

Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

13. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) 

όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αρ. Εσωτ. 179/

Τμήμα Γ/18-1-2017 έγγραφο της Περ/κής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

προς το Αυτοτελές Γραφείο Αργολίδας.

14. Την με αρ.1450/21-8-1992 απόφαση Νομάρχη Αρ-

γολίδας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9-9-1992 

με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «Μπουζεϊκα 

Πορτοχελίου Αργολίδας ν. Αργολίδας» καθώς και το από 

Φεβρουάριο 1990 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 

1:500 του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού Αντώνη 

Αντωνόπουλου που θεωρήθηκε την 6-11-1991 από 

την ΔΤΥΝ Αργολίδας και συνοδεύει την από 3-12-1991 

Έκθεση της Επιτροπής.

15. Την με αρ. 1046868/4544/Β0010/17-7-2002 από-

φαση Γεν. Δ/ντη Δημ. Περιουσίας Οικονομίας και Οικο-

νομικών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 678/τ.Δ’/6-8-2002 

με την όποια καθορίστηκαν διοικητικά οι οριογραμμές 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση Λιμάνι «Πορτοχελίου 

Δ. Κρανιδίου» (προς βορρά όμορος καθορισμός) καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 367

3603

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.27 10:13:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3604 Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017

και το από Ιούνιο 1995 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλί-

μακα 1:500 του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού 

Αντώνη Αντωνόπουλου που την συνοδεύει.

16. Το με αρ. Φ900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο η 

προς καθορισμό περιοχή δεν ανήκει στις περιοχές που 

εξαιρούνται από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του 

άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

17. Την από 8-8-2017 Τεχνική Έκθεση του Πρωιμάκη 

Κων/νου τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ που συμπληρώ-

θηκε την 10-8-2017 προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής 

Αιγιαλού στην οποία αναγράφονται τα σφάλματα που 

διαπιστώθηκαν στον εν λόγω καθορισμό. Και αφορούν 

α)σε αναγραφή λανθασμένης ημερομηνίας της από 

3.12.1991 Έκθεση της Επιτροπής στο ΦΕΚ Δημοσίευσης 

(όπου αναγράφεται και η ημερομηνία 13-8-1992).

Β) Σε μη αναφορά - δηλαδή μη επικύρωση -στην ορι-

ογραμμή του παλαιού αιγιαλού (που καθορίστηκε με 

την 3-12-1991 Έκθεση της Επιτροπής) στην με αρ. 1450/ 

21-8-1992 απόφαση Νομ. Αργολίδας.

Γ) Σε δημοσίευση στο ΦΕΚ διαφορετικού διαγράμμα-

τος από αυτό που συνόδευε την έκθεση της Επιτροπής 

(δημοσιεύθηκε διάγραμμα με διορθωμένες τιμές συντε-

ταγμένων στις κορυφές 7,11,και 16 του αιγιαλού)

18. Την με αρ. εσωτ. Β’/727/8-8-2017 εισήγηση της 

Προϊσταμένης του Β’ τμήματος Αιγιαλού της Περ/κής 

Δ/νσής Δημ. Περιουσίας ΠΔΕ και Ι για τον εν λόγω επα-

νακαθορισμό στην εν λόγω θέση.

19. Το από Σεπτέμβριο 2017 Απόσπασμα Ορθοφωτο-

χάρτη Κτηματολογίου σε κλίμακα 1:1000 που συντάχθη-

κε από τον Πρωϊμάκη Κων/νο,τοπογράφο μηχανικό ΤΕ 

υπάλληλο του ΑΓΔΠ Αρκαδίας.

20. Την από 01-09-2017 Έκθεση της Επιτροπής αιγι-

αλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Μπουζεϊκα 

Πορτοχελίου Αργολίδας ν. Αργολίδας λόγω εμφιλοχόρη-

σης σφαλμάτων κατά τον αρχικό καθορισμό που δημο-

σιεύθηκε στο ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9-9-1992.

21. Το με αρ. πρωτ. 14734/11-09-2017 έγγραφο του 

Αυτοτελούς Γραφείου Δημ. Περιουσίας Αρκαδίας για το 

Αυτοτελές Γραφείο Δημ. Περιουσίας Αργολίδας προς 

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημ. Πε-

ριουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

22. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 01-09-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον Επανακαθορισμό 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην θέση 

«Μπουζεϊκα Πορτοχελίου ν. Αργολίδας λόγω εμφιλοχώ-

ρησης σφαλμάτων καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα 

ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 1:1000 που 

συνέταξε ο Πρωϊμάκης Κων/νος Τοπογράφος Μηχανικός 

ΤΕ/Α’β υπάλληλος ΑΓΔΠ Αρκαδίας το Σεπτέμβριο του 

2017 ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 και με συντεταγμένες (στο 

προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ́ 87-ισχύον κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) όπου:

Η κορυφή 18 ταυτίζεται με την κορυφή 30 του προς 

βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 678/τ.Δ’/2002) είναι η 

σύνδεση με αυτόν και οι συντεταγμένες της έχουν προ-

κύψει με μετατροπή από το προβολικό σύστημα ανα-

φοράς ΗΑΤΤ στο ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 

συντεταγμένων προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 87’.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’, 3’, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 9’,10’, 

11’, 12’, 13’, 14’, 15’, 16’, 17’, 18’ και με συντεταγμένες (στο 

προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ́ 87 -ισχύον κρατικό 

τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) όπου:

Η κορυφή 18’ ταυτίζεται με την κορυφή 30’ του προς 

βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 678/τ.Δ’/2002) είναι 

η σύνδεση με αυτόν και οι συντεταγμένες της έχουν 

προκύψει με μετατροπή από το προβολικό σύστημα 

αναφοράς ΗΑΤΤ στο ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων προβολικό σύστημα αναφοράς 

ΕΓΣΑ 87’ (Είναι σε απόσταση 10 μ από την κορυφή 18 

του αιγιαλού.)

3. Η οριογραμμή της παραλίας έχει καθοριστεί παράλ-

ληλα στην οριογραμμή του αιγιαλού και σε απόσταση 10 

μέτρων, σε όλο το μέτωπο του καθορισμού δημιουργώ-

ντας έτσι Ζώνη παραλίας σταθερού πλάτους 10 μέτρων 

για την εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς-θάλασσας 

αλλά και για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών και λοιπών 

κοινωφελών σκοπών (αρθρ. 1. παρ. 2 και ο αρθ. 2 του 

ν. 2971/2001).

4. Δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαιού 

αιγιαλού και δεν επανακαθορίζεται οριογραμμή παλαιού 

αιγιαλού.

5. Υπάρχουν πολύ παλιές κατασκευές με σκυρόδε-

μα-προβλήτες -εντός της θάλασσας (εφαπτόμενες της 

ακτογραμμής) οι οποίες δεν εξαιρούνται από τον εν λόγω 

καθορισμό.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού παραλίας και το υπόβαθρο ορθοφωτο-

χάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3605Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
(Άρθρο 3, παρ. 1 του ν. 2971/2001)
Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας, στην θέση «Μπουζέικα» Πορτοχελίου, 
Δήμου Ερμιόνης, ΠΕ Αργολίδας,
(λόγω εμφιλοχόρησης σφαλμάτων κατά τον 
αρχικό καθορισμό που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9-9-1992).

Σήμερα την 1η Σεπτεμβρίου 2017, ημέρα Παρασκευή, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

α. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Προϊσταμένη του Β’ Τμή-
ματος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημ. Περιουσίας 
Πελ/σου, Δ. Ελλάδας και Ιονίου ως αναπληρώτρια του Αν. 
Δ/ντη της Περιφ. Διεύθυνσης Δημ. Περιουσίας Π.Δ.Ε. και 
Ι. (τούτου νομίμως κωλυομένου) ως πρόεδρος,

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 
ΤΕ, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Πε-
ριουσίας Αρκαδίας, ως 1ο μέλος,

γ. Μαρίνος Σπυρίδωνας, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρ-
χης Ναυπλίου ως 2ο μέλος,

δ. Δημαράκη Αικατερίνη, πολιτικός μηχανικός ΤΕ, Προ-
ϊσταμένη Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Ερμιόνης, ως 3ο 
μέλος,

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 παρ. 1 
του ν. 2971/2001 για τον νομό Αργολίδας, που συγκρο-
τήθηκε με την με αριθμό 140257/9884/23-10-2015 
απόφαση του Γεν. Γρ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελ/σου, Δ. Ελλάδος και Ιονίου, και τροποποιήθηκε με 
την με αριθμό 213166/14-11-2016 απόφαση του ιδίου, 
συνήλθαμε μετά την από 18-8-2017 και με αριθμό 02 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής Κα-
κούνη Παναγιώτη στην έδρα του ΑΓΔΠ Αργολίδας στο 
Ναύπλιο.

Το πέμπτο μέλος της επιτροπής, ήτοι ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, αν και νομίμως 
κλήθηκε δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 
αυτού.

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα ο Χώλης Ιωάννης, εφορια-
κός ΠΕ, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημ. Περι-
ουσίας Αργολίδας και η Επιτροπή είχε τη νόμιμη απαρτία.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει σήμερα.

2. Το όρθρο 11 του ν. 4281/2014.
3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.
4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016.
5. Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α’/1999).
6. Την με αριθμό 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 

κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/4-5-2005) «περί 
στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

7. Τον Ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. ο 
οποίος είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα αναφοράς έτους 2007-2009, ο οποίος 

είναι εγκατεστημένος στο ηλεκτρονικό σύστημα «ΨΥ.
ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 
όπως αυτή επαναδιαβιβάστηκε με το με αριθμό ΕΣΩΤ. 
179/Τμήμα Γ΄/18-1-2017 έγγραφο της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελ/σου, Δ. Ελλάδας 
και Ιονίου σε ηλεκτρονική μορφή στο ΑΓΔΠ Αργολίδας.

9. Το συνημμένο cd του με αρ. Φ900/40/827227/ 
Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 
Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 
εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 
από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κλπ του άρθρου 17 
του ν. 2971/2001.

10. Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ. 11/2014 που αφο-
ρούν την Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/τ.Α΄/2014).

11. Την με αρ. 1450/21-8-1992 απόφαση Νομάρχη Αρ-
γολίδας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9-9-1992 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «Μπουζέικα» 
Πορτοχελίου καθώς και το από Φεβρουάριο 1990 τοπο-
γραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, του αγρονόμου 
τοπογράφου μηχανικού Αντώνη Αντωνόπουλου (σε γε-
ωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΗΑΤΤ), που θεωρήθηκε 
την 6-11-1991 από την ΔΤΥΝ Αργολίδας, και συνοδεύει 
την από 3-12-1991 Έκθεση της Επιτροπής.

12. Την με αρ. 1046868/4544/Β0010/17-7-2002 απόφα-
ση Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας Υπ. Οικονομίας και 
Οκονομικών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 678/τ.Δ’/ 6-8-
2002, με την οποία καθορίστηκαν διοικητικά οι οριογραμ-
μές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Λιμάνι Πορτοχελί-
ου Δήμου Κρανιδίου» (προς βορρά όμορος καθορισμός) 
καθώς και το από Ιούνιο 1995 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού 
Αντώνη Αντωνόπουλου που την συνοδεύει

13. Το με αρ. ΔΤΥ Α 0002570 ΕΞ 2017/16-2-2017 έγγρα-
φο του Α’  Τμήματος της ΔΤΥ της ΓΓ Δημόσιας Περιουσίας

14. Το από 31-7-2017 Υπόμνημα του Οικονομίδη με 
όλα τα έγγραφα, διαγράμματα και τίτλους ιδιοκτησίας 
που το συνοδεύουν.

15. Την από 8-8-2017 Τεχνική Έκθεση του Πρωιμά-
κη Κωνσταντίνου, τοπογράφου μηχανικού ΤΕ (μέλους 
της παρούσης Επιτροπής) - που συμπληρώθηκε την 
10.8.2017 - προς τον Πρόεδρο της παρούσης Επιτρο-
πής μαζί με το σχετικό εκτυπωμένο σχέδιο - Απόσπα-
σμα - (στο οποίο εμφανίζονται: ο Ορθοφωτοχάρτης 
Κτηματολογίου, οι καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού, η ΠΟΑ, οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας κατά την πρώτη και δεύτερη υπο-
βολή - πρόταση - της Επιτροπής προς το ΓΕΝ για γνω-
μοδότηση) καθώς και όλα τα έγγραφα και διαγράμματα 
που την συνοδεύουν.

Στην Έκθεση αυτή, αναγράφονται τα σφάλματα που 
διαπιστώθηκαν στον εν λόγω καθορισμό (παραπάνω 
11) και αφορούν:

α) σε αναγραφή λανθασμένης ημερομηνίας της από 
3-12-1991 Έκθεση της Επιτροπής στο ΦΕΚ Δημοσίευσης 
(όπου αναγράφεται και η ημερομηνία 13-8-1992),

β) σε μη αναφορά - δηλαδή μη επικύρωση - στην ορι-
ογραμμή του παλαιού αιγιαλού (που καθορίστηκε με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3606 Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017

3-12-1991 Έκθεση της Επιτροπής) στην με αρ. 1450/21-
8-1992 απόφαση Νομ. Αργολίδας,

γ) σε δημοσίευση στο ΦΕΚ διαφορετικού διαγράμμα-
τος από αυτό που συνόδευε την Έκθεση της Επιτροπής 
(δημοσιεύθηκε διάγραμμα με διορθωμένες τιμές συντε-
ταγμένων στις κορυφές 7, 11 και 16 του αιγιαλού).

Επίσης εκεί αναγράφονται διαπιστώσεις, σφάλματα 
και παραλήψεις που αφορούν στο καθορισμό που δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 911/τ.Δ΄/1992 και προέκυψαν μετά 
από μελέτη όλων των στοιχείων, και είναι:

i) δεν υπάρχει μεταβολή στην ακτογραμμή από το έτος 
1945 μέχρι σήμερα,

ii) δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις ότι η έκταση, στην 
θέση που είχε προταθεί για παλαιό αιγιαλό με την από 
3-12-1991 Έκθεση, κατακλιζόταν κάποτε από θαλασσινό 
νερό (από αεροφωτογραφία της Κτηματολόγιο ΑΕ έτους 
1945). Στην ίδια Έκθεση γίνεται αναφορά για αμμώδη, μη 
προσχωσιγενή προς την θάλασσα, ακτή αλλά και ότι δεν 
παρατηρούνται παλίρροιες ή θαλάσσια ρεύματα. Δεν 
γίνεται αναφορά για έρευνα ιδιοκτησιακού καθεστώτος 
και έλεγχος τίτλων ιδιοκτησίας για την διαπίστωση ή μη 
της ύπαρξης παλαιού αιγιαλού,

iii) σε κανένα έγγραφο του ΓΕΝ (κατά τις Υποβολές 
των Εκθέσεων της Επιτροπής για σύμφωνη γνώμη) δεν 
γίνεται αναφορά ή απαίτηση για ύπαρξη ή υποχρεωτική 
χάραξη παλαιού αιγιαλού. Γίνεται αναφορά για αύξηση 
του εύρους του αιγιαλού και η τήρηση σταθερού πλά-
τους 10,0 μ. για την ζώνη παραλίας κατά την 1η Υποβολή 
όπου το ΓΕΝ δεν συμφώνησε με την πρόταση της Επι-
τροπής, ενώ κατά την 2η Υποβολή το ΓΕΝ επίσης δεν 
συμφώνησε με το αιτιολογικό ότι είχε προηγηθεί η 1η 
Υποβολή όπου η οριογραμμή του αιγιαλού είχε προταθεί 
εσώτερα στην ξηρά,

iv) σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ για την θέση της οριο-
γραμμής του αιγιαλού στην 3η Υποβολή, ενώ στην 1η 
Υποβολή και 2η Υποβολή δεν συμφώνησε γιατί ήθελε 
μεγαλύτερο εύρος. Σημειώνεται ότι με την 3η Υποβολή 
η οριογραμμή του αιγιαλού έχει καθοριστεί σε θέση πλη-
σιέστερα προς την θάλασσα (δεν μεγαλώνει δηλαδή το 
εύρος του αιγιαλού αλλά μειώνεται),

ν) δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα καταγραφή του εν λόγω 
παλαιού αιγιαλού ως Δημόσιο Κτήμα,

vi) δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση της Ζώνης 
Παραλίας και δεν είναι κοινόχρηστη,

16. Την με αρ. εσωτ727/Β’/8-8-2017 Εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης του Β’  Τμήματος (Αιγιαλού) της ΠΔΔΠΠΔΕ και 
Ι με θέμα τον Επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω θέση

17. Το από Σεπτέμβριο 2017 Απόσπασμα Ορθοφωτο-
χάρτη Κτηματολογίου, σε κλίμακα 1:1000, που συντάχθη-
κε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντίνο, τοπογράφο μηχανι-
κό ΤΕ, υπάλληλο του ΑΓΔΠ Αρκαδίας της ΠΔΔΠΠΔΕ και Ι, 
και συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα. Σημειώνεται 
ότι η οριογραμμή του αιγιαλού υποδείχθηκε από τα μέλη 
της Επιτροπής (κατά την συνεδρίαση της) επί του εκτυ-
πωμένου σχεδίου - Αποσπάσματος που συνόδευε την 
παραπάνω (σχ. 15) Τεχνική του Έκθεση λαμβάνοντας 
σοβαρά υπόψη και την Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού (ΠΟΑ),

18. Την σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφών στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από χαμηλά υψόμετρα χωρίς ιδιαίτερη κλίση 
του εδάφους, δεν είναι προσχωσιγενής προς την θάλασ-
σα ενώ αποτελείται από άμμο,

ii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως σε φυσική 
ποώδη, θαμνώδη βλάστηση, iii. η περιοχή μελέτης βρί-
σκεται εκτός σχεδίου πόλης και διέπεται από τις εκτός 
σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκε-
κριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που 
επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

β. το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι,

γ. το γεγονός ότι δεν παρατηρούνται παλίρροιες ή 
θαλάσσια ρεύματα,

δ. τα βάθη της θάλασσας έχουν ομαλή κλίση βάθος 
περίπου τα 5,0 μέτρα σε απόσταση 500,0 μέτρων από 
την ακτή (από χάρτη ΓΥΣ κλ 1:50000 από ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.), 
ενώ η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης,

ε. το ανάπτυγμα πελάγους είναι μικρό καθώς η περιο-
χή προστατεύεται από τον κυμματισμό γιατί βρίσκεται 
εντός του φυσικού όρμου - λιμένα Πορτοχελίου,

στ. την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την πα-
ράκτια ζώνη (διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή αναφέρε-
ται σε καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα, στα βιβλία 
Δημοσίων Κτημάτων της πρώην Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αργολίδας), με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του 
Ελληνικού Δημοσίου που τυχόν προκύψουν στο μέλλον

ζ. την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην εν λόγω 
περιοχή.

η. την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών.

θ. το γεγονός ότι η εξεταζόμενη περιοχή δεν αποτελεί 
αντικείμενο αρχαιολογικού ενδιαφέροντος

ι. την ύπαρξη πολύ παλαιών κατασκευών με σκυρό-
δεμα - προβλήτες - εντός της θάλασσας (εφαπτόμενες 
της ακτογραμμής).

Παρατηρήσεις - Διαπιστώσεις της Επιτροπής
Από την μελέτη όλων των στοιχείων που αναφέρο-

νται παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση, δια-
πιστώθηκε ότι ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω θέση, και 
που είχε δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9-9-1992, ΔΕΝ 
ΙΣΧΥΕΙ (δεν είναι σύννομος) γιατί υπάρχει εμφιλοχόρη-
ση σφαλμάτων κατά την διαδικασία καθορισμού του 
σε ότι αφορά την Έκθεση της Επιτροπής, το διάγραμμα 
που την συνοδεύει αλλά και της απόφασης Νομάρχη 
σε σχέση με το περιεχόμενό τους αλλά και το πως αυτά 
διατυπώνονται και εμφανίζονται στο ΦΕΚ δημοσίευσης 
ενώ δεν δικαιολογείται με οιονδήποτε λόγο η ύπαρξη 
παλαιού αιγιαλού.

Μετά λοιπόν από όλα τα παραπάνω και κυρίως την δι-
απίστωση ότι οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού δεν ισχύουν ως φαίνεται να καθορίστηκαν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3607Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017

και δημοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ 911/τ.Δ’/9.9.1992 λόγω εμ-
φιλοχόρησης σφαλμάτων:

Επανακαθορίζουμε (λόγω εμφιλοχόρησης σφαλμάτων 
κατά τον αρχικό καθορισμό)

1. την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 και με συντεταγμένες 
(στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) όπως 
αναγράφονται στον Πίνακα που ακολουθεί.

Η κορυφή 18 ταυτίζεται με την κορυφή 30 του προς 
βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 678/τ.Δ΄/2002), είναι η 
σύνδεση με αυτόν και οι συντεταγμένες της έχουν προ-
κύψει με μετατροπή από το προβολικό σύστημα ανα-
φοράς ΗΑΤΤ στο ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
συντεταγμένων προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών
Οριογραμμής Αιγιαλού (σε ΕΓΣΑ ’87)

α/α Χ Ψ

1 425024,46 4130032,20

2 425042,87 4130056,17

3 425076,17 4130090,74

4 425116,53 4130127,45

5 425134,15 4130155,33

6 425145,43 4130184,33

7 425181,41 4130263,02

8 425200,04 4130299,32

9 425217,32 4130343,90

10 425221,75 4130367,04

11 425209,32 4130429,66

12 425203,40 4130445,72

13 425167,65 4130508,55

14 425145,78 4130534,13

15 425143,20 4130557,13

16 425131,23 4130620,17

17 425125,74 4130637,78

18=30 425120,75 4130667,57

2. την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1’, 2΄, 3΄, 4’, 5’, 6’, 7΄, 8’, 9’, 
10΄, 11’, 12’, 13’, 14΄, 15’, 16’, 17΄, 18’ και με συντεταγμένες 
(στο προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 - ισχύον 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) όπως 
αναγράφονται στον Πίνακα που ακολουθεί.

Η κορυφή 18’ ταυτίζεται με την κορυφή 30’ του προς 
βορρά όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 678/τ.Δ’/2002), είναι 
η σύνδεση με αυτόν και οι συντεταγμένες της έχουν 
προκύψει με μετατροπή από το προβολικό σύστημα 
αναφοράς ΗΑΤΤ στο ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων προβολικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87 (είναι σε απόσταση 10,0 μ από την κορυφή 18 
του αιγιαλού).

Πίνακας Συντεταγμένων Κορυφών
Οριογραμμής Παραλίας (σε ΕΓΣΑ ’87)

α/α Χ Ψ

1 425032,39 4130026,10

2 425050,45 4130049,61

3 425083,15 4130083,56

4’ 425124,21 4130120,91

5’ 425143,12 4130150,81

6’ 425154,64 4130180,44

Τ 425190,41 4130258,66

9 425209,15 4130295,18

9’ 425226,97 4130341,13

10’ 425231,92 4130367,17

11’ 425218,98 4130432,38

12’ 425212,50 4130449,95

13’ 425175,87 4130514,33

14’ 425155,38 4130538,30

15’ 425153,10 4130558,62

16’ 425140,95 4130622,60

17’ 425135,49 4130640,10

18’= 30’ 425130,74 4130667,80

3. Η οριογραμμή της Παραλίας έχει καθοριστεί παράλ-
ληλα στην οριογραμμή του Αιγιαλού και σε απόσταση 
10,0μ σε όλο το μέτωπο του καθορισμού, δημιουργώ-
ντας έτσι Ζώνη Παραλίας σταθερού πλάτους 10,0 μέ-
τρων, για την εξασφάλιση της επικοινωνίας ξηράς - θά-
λασσας αλλά και για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών και 
λοιπών κοινωφελών σκοπών (αρθρ. 1 παρ.2 και όρθ. 2 
του ν. 2971/2001).

4. Δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαιού 
αιγιαλού και δεν επανακαθορίζεται οριογραμμή παλαιού 
αιγιαλού.

5. Υπάρχουν πολύ παλιές κατασκευές με σκυρόδεμα - 
προβλήτες - εντός της θάλασσας (εφαπτόμενες της ακτο-
γραμμής) οι οποίες δεν εξαιρούνται από τον εν λόγω 
καθορισμό.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Η Πρόεδρος

ΜΑΙΡΗ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ
ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΜΑΡΙΝΟΣ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΗΜΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3608 Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3609Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3610 Τεύχος Δ’ 367/23.11.2017

*04003672311170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


